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تصاویری هولناک از قتل عام فلسطینیان
تصاویری هولناک از قتل عام 
فلسطینیان در حمله وحشیانه ارتش 
رژیم صهیونیستی به محله الرمال 
در غزه منتشر شده که در آن اجساد 
شهروندان به‌صورت پراکنده در سطح 
خیابان‌ و معابر رها شده‌اند. بمباران 

اخیر جنگنده‌های صهیونیستی در محله الرمال به شهادت 
حداقل 23نفر از شهروندان فلسطینی منجر شده است. 
جنایات رژیم صهیونیستی علیه مردم و ساکنان غزه همچنان 
ادامه دارد. آمار شهدای فلسطینی در غزه به بیش از 11هزار و 

200نفر رسیده است.

آخرین حرف‌های پزشک فلسطینی قبل از شهادت
»همام اللوح«، پزشک )جراح( 
فلسطینی در آخرین گفت‌وگوی تلفنی 
با پدرش قبل از شهادت تأکید دارد که 
با وجود هشدارهای اسرائیل به جنوب 
غزه نخواهد رفت. این پزشک، وقتی با 
این سؤال مواجه می‌شود که چرا همراه 

خانواده به جنوب نوار‌غزه نمی‌‎روی‌؟ می‌گوید: »اگر به جنوب 
بروم، چه‌کسی مجروحان و بیماران را مداوا می‌کند؟ آنها انسان 
هستند و باید خدمات درمانی دریافت کنند...فکر می‌کنی من 
14سال پزشکی خواند‌ه‌ام که به فکر زندگی خودم باشم و بیماران 
را فراموش کنم؟ نه هرگز از اینجا نخواهم رفت...« این پزشک 
فلسطینی ساعاتی بعد بر اثر بمباران جنگنده‌های صهیونیستی 

به شهادت می‌رسد.

وضعیت آوارگان فلسطینی
فلسطینیانی که خانه‌هایشان در 
حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه 
ویران شده است، در وضعیت سخت 
و دردناکی به‌سرمی‌برند و بی‌سرپناه 
مانده‌اند. دفتر رسانه‌ای دولت فلسطین 
در نوار غزه اعلام کرد که حملات رژیم 

صهیونیستی منجر به آوارگی 1/5 میلیون نفر از ساکنان نوار غزه 
شده است. تاکنون 222300واحد مسکونی خسارت جزئی دیده 

و 41120واحد هم به‌طور کامل تخریب شده‌اند.
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بهاره محبیگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار
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آلمان به دنبال جریمه توییتر 

قانون‌گذاران آلمانی طرحی را برای جریمه کردن توییتر مطرح کردند. دفتر وزارت دادگستری آلمان در بیانیه‌ای گفت: 
»توییتر باید به صورتی موثر و شفاف برای رسیدگی به شکایت‌های کاربران درباره محتوای غیرقانونی اقدام کند. اینترنت 

یک فضای بدون قانون نیست. پلتفرم‌ها نباید اجازه سوءاستفاده و رفتارهای غیرقانونی را بدهند.«/ دویچه وله

افزایش خودکشی در اراضی اشغالی پس از طوفان الاقصی
 در پی آغاز عملیات طوفان الاقصی از سوی مقاومت فلسطین در ۷ اکتبر )۱۵ مهر(، مشکلات روحی و روانی در میان 
اقشار مختلف ساکنان اراضی اشغالی تشدید و به افزایش نرخ خودکشی در این منطقه منجر شده است.  هزاران 
شهرک‌نشین و نظامی صهیونیست به دلیل شدت شوک وارد شده، دچار مشکلات روحی شده‌اند./ روزنامه معاریو

اسرار شکارچیان 
ا و مرکا

‌حماس برای شکست دادن صهیونیست‌ها 
از تاکتیک‌های جنگی و تسلیحات مدرن بهره می‌برد

»هیچ راه‌حل از پیش تعیین‎شده‌ای برای 
تونل‌های غزه که به کابوس ارتش اسرائیل 
تبدیل شده، وجود ندارد. نیروهای اسرائیلی 
با یکی از بزرگ‌ترین شبکه‌های تونلی جهان 
در غزه روبه‌رو هستند که مقابله با هر شاخه 

آن مستلزم مجموعه‌ای از قابلیت‌های 
فنی بسیار پیچیده است. با توجه به 
مقیاس و پیچیدگی زیرساخت‌های 
غزه یک چیز مسلم است؛ اینکه 
غلبه بر این چالش اگر نه غیرممکن 
که بسیار زمان‌بر خواهد بود.« این 

بخشی از تحلیل جان اسپنسر، 
رئیس مطالعات جنگ 

مؤسسه  در  شهری 
جنگ مدرن است.
فقط  این  اما 

تونل‌های غزه نیست که به مانعی جدی 
برای پیشروی ارتش رژیم‎صهیونیستی 
در نوار غزه تبدیل شده است. گروه‌های 
مقاومت ازجمله شاخه نظامی جنبش 
مقاومت فلسطین - گردان‌های عزالدین 
قسام - جهاد اسلامی و دیگر گروه‌های 
مقاومت مجموعه‌ای از تاکتیک‌های 
جنگی را در پیش گرفته‌اند که دشمن 
صهیونیست را در باریکه زمینگیر 

کرده است.
سید امیر موسوی، 
مسائل  کارشناس 
خاورمیانه، در گفت‌وگو 
با روزنامه همشهری به 
عملیات  شکست  دلایل 
زمینی ارتش صهیونیستی 
و تاکتیک‌های منحصر 
به فرد حماس 
اشاره کرده 

است. 

تاکتیک‌ها و تسلیحات حماس برای متوقف کردن دشمن

تکنولوژی به‌کاررفته در تونل‌های حماس

روش حماس برای هدف قرار دادن تانک‌های مرکاوا

 به‌کارگیری تاکتیک‌های 
جنگی نسل پنجم شامل 

جنگ ترکیبی، نبرد 
نامتقارن و جنگ روانی

ارتباط‌گیری میدانی 
حماس بدون نیاز به 

اینترنت و ارتباطات نوین

استفاده گسترده از 
پهپادهای پیشرفته موسوم 

به »الزواری«

فعال کردن 
لانچرهای متحرک و 

مخفی‌شونده

استفاده از فیلترهای 
بسیار پیشرفته 
ضد‌گاز در تونل‌ها

به‌کارگیری چاه‌هایی که 
جذب‌کننده مایعات است و مانع 

غرق شدن تونل‌ها می‌شود

تجهیز تونل‌ها به 
اکسیژن و امکانات حیاتی برای 
استقرار 4ماهه رزمندگان حماس

4 دلیل شکست صهیونیست‌ها در حمله زمینی

ناکامی در کشف
 حتی یک تونل‌

ناتوانی در شناسایی 
سکوهای شلیک 

موشک

درماندگی در 
آزادسازی اسرای 

صهیونیست

شکست در 
ترور مسئولان 

حماس

احداث تونل‌های 
غیرواقعی

به‌کارگیری تجهيزات کنترل از راه دور 
بدون سرنشین )UUV( برای هدف 
قرار دادن اهداف دریایی اسرائیل

اجازه ورود به 2 یا 3 
تانک اسرائیلی

عقب‌‎نشینی تاکتیکی برای قرار 
گرفتن در موقعیت هدفگیری

هدف قرار دادن تانک‌ها با 
خمپاره ضد‌زره یاسین 105

به‌گفته امیر موسوی، صهیونیست‌ها 10هدف را برای عملیات زمینی اعلام کرده‌اند که 
هیچ‌یک از آنها محقق نشده است. به‌گفته وی، حمله زمینی ارتش رژیم ‌صهیونیستی 
به غزه که 3هفته است آغاز شده، شکست خورده؛ دلیلش هم تحقق پیدا نکردن اهدافی 

است که برای این عملیات اعلام شده است.
  اول اینکه، اسرا و افرادی که در اختیار حماس و جهاد اسلامی هستند پیدا نشده‌اند 
و نظامیان صهیونیست موفق نشده‌اند آنان را در غزه پیدا کنند؛ این در حالی است که 
مهم‌ترین هدف اعلام شده برای عملیات زمینی در غزه آزادسازی این افراد عنوان شده 

بود.
 دلیل دوم شکست عملیات زمینی ارتش رژیم ‌صهیونیستی این است که صهیونیست‌ها 

تاکنون هیچ تونل استراتژیکی را پیدا نکرده‌اند که نکته بسیار مهمی است.
 نکته سوم اینکه صهیونیست‌ها در پیدا کردن سکوهای شلیک موشک‌ها تاکنون ناکام 
مانده‌اند. صهیونیست‌ها با وجود ورود به غزه از جهت‌های مختلف - از شمال، جنوب و 

غرب - محل شلیک موشک‌های ثابت یا سیار را نتوانسته‌اند پیدا کنند.
 چهارم، دشمن حتی یک مخزن سلاح یا یک مسئول حماس را نتوانسته بیابد و به 

شهادت برساند.

دلایل چهارگانه  شکست حمله زمینی

ناکامی صهیونیست‌ها  در ورود به بیمارستان الشفا

تصاویر ماهواره‌ای؛ سند پیشروی نکردن اسرائیل

اضافه شدن چند برابری داوطلبان پیوستن به حماس 

شکست امنیتی در کشف تونل‌هاتاکتیک نظامی حماس 

نقش سردار سلیمانی در فناوری تونل‌های حماس

برخورد صفر و کارآمدی خمپاره‎های یاسین105

تجهیزات مدرن حماس؛ از پهپاد تا زیردریایی 

بنا به‌گفته موسوی، کارشناس مسائل بین‌الملل، ورود ارتش رژیم‌صهیونیستی به این صورت بود که 
از جنوب شهر غزه که منطقه کشاورزی است وارد شدند و تا نزدیکی‌های خیابان الرشید رسیدند که 
ساحلی است و البته هنوز هم به دریا نرسیده‌اند. بعد به سمت بالا حرکت کردند؛ یعنی غرب شهر 
غزه و یک کیلومتر پیشروی کردند و پس از آن به سمت داخل شهر غزه پیش رفتند؛‌ یعنی الان غزه 
از جنوب، از غرب و از شمال‌غربی محاصره است. علت حرکتشان به سمت شمال‌غربی این است که 
می‌خواهند وارد بیمارستان الشفا شوند. درواقع اسرائیلی‌ها به 30کیلومتری بیمارستان و نخستین 
دیوار این مجتمع رسیده‌اند، اما 6روز است که تلاش می‌کنند تا وارد یکی از این ساختمان‌ها شوند، 
ولی نتوانسته‌اند. مقاومت حماس واقعا کار بزرگی انجام داده و تاکنون تانک‌ها و نفربرهای ارتش 
رژیم صهیونیستی را از میان برداشته است؛ به همین دلیل صهیونیست‌ها نتوانسته‌اند جلو بیایند 
و وارد محیط داخلی و حیاط‌خلوت بیمارستان الشفا شوند. دلیل تلاش صهیونیست‌ها برای ورود 
به بیمارستان الشفا این است که این بیمارستان به نماد مقاومت مردم غزه تبدیل شده است. ارتش 
صهیونیستی 3هفته است که هشدار داده این بیمارستان باید تخلیه شود، اما مردم، بیماران و 

پزشکان مقاومت کرده و این مکان را تخلیه را نکرده‌اند.

 این کارشناس خاورمیانه با اشاره به کارآمدی خمپاره‌های یاسین105 در زمینگیر کردن ارتش 
صهیونیستی می‌گوید: صهیونیست‌ها از جنوب غزه 600متر جلو آمدند که یا مناطق کشاورزی هستند یا 
بر اثر بمباران کاملا تخریب شده‌اند. مقاومت حماس تاکنون موفق شده به‌صورت برخورد صفر با نیروهای 
صهیونیستی مواجه شود. موشک‌ها و خمپاره‌های یاسین105 کارساز بوده و به اعتراف خود صهیونیست‌ها 
تاکنون بیش از 80تانک و نفربر را نابود کرده‌اند و ارتش صهیونیستی طی 3هفته گذشته، 800نیروی خود 

را از دست داده است.
 خبرگزاری ترکیه‌ای آناتولی نیز سال2021 با اشاره به توان موشکی حماس به نقل از کارشناسان نظامی 
نوشته بود که حماس موشک‌های گراد و موشک‌های WS-1E ساخت شوروی و چین با برد 25مایل 
)40کیلومتر( و موشک‌هایی با برد 47-28مایل )75-45کیلومتر( را در اختیار دارد. همچنین گفته شده 
که موشک‌های 302میلی‌متری ساخت سوریه نیز در اختیار حماس قرار گرفته است. به این مسئله توان 
حملات راکتی گردان‌های عزالدین قسام را هم اضافه کنید. رزمندگان مقاومت فلسطین در سال‌های گذشته 
بارها از لوله‌های انفجاری استفاده کردند؛ تسلیحاتی ساده اما کاربردی که حاصل فشرده‌سازی مواد قابل 

اشتعال است تا اثر مواد منفجره دست‌ساز را هنگام انفجار دوبرابر کنند.
 نشریه فارن پالیسی نیز هفته گذشته با اشاره به روز آغازین عملیات طوفان الاقصی )هفتم اکتبر( نوشت 
که کارشناسان تخمین زده‌اند حماس در نخستین ساعات آن روز حدود 2200راکت به‌سوی اراضی اشغالی 

شلیک کرده و عملکرد سامانه دفاع هوایی گنبد آهنین را کاملا تحت‌تأثیر قرار داده است.

 به گزارش آناتولی استفاده از هواپیمای بدون سرنشین 
نیز ازجمله قابلیت‌های نظامی حماس به شمار می‌رود. 
همین‌ماه گذشته بود که گردان عزالدین‌القسام اعلام کرد 
که به‌طور گسترده از پهپادهای انتحاری »الزواری« علیه 
مواضع صهیونیستی استفاده کرده است. به‌گفته شاخه 
نظامی جنبش حماس، این پهپادها برای نخستین‌بار 
در خلال عملیات طوفان‌الاقصی در تمامی محورها به 
خدمت گرفته شده‌اند. محمد الزواری، مخترع نابغه و 
خلبان تونسی سال1395 در شهر صفاقس در جنوب 
تونس به‌دست افراد ناشناس ترور شد. روزنامه اسرائیلی 
یدیعوت آحارانوت به نقل از رسانه‌های تونسی گزارش 

داد که سرویس اطلاعات )موساد( در این اقدام تروریستی 
دست داشته است.

 یکی دیگر از استراتژی‌‎های حماس در جنگ علیه 
ارتش اشغالگر، استفاده از تجهیزات کنترل از راه دور 
بدون سرنشین )UUV( یا اصطلاحا زیردریایی‌های 
بدون سرنشین برای هدف قرار دادن کشتی‌های 
رژیم‎صهیونیستی است. الجزیره می‌نویسد: رویارویی‌های 
گذشته با ارتش رژیم‎صهیونیستی به‌ویژه در جریان حمله 
صهیونیست‌ها به غزه در سال2014 میلادی اصول 
جنگ شهری و چگونگی استفاده حداکثری از بمب‌های 
دست‎ساز )IED(، شبکه‎های تونل، جنگ روانی و جنگ 

نامتقارن را به حماس آموخته است.
 به گفته‌ سید امیر موسوی، استفاده از لانچرهایی که 
از قابلیت مخفی‌شوندگی برخوردارند نیز یکی دیگر از 
شیوه‌های حماس در جنگ علیه صهیونیست‌هاست. 
این لانچرها یا سکوهای پرتاب موشک، قابلیت چرخش 
دورانی دارند. به این صورت که با چرخش از زیر زمین 
به روی زمین می آیند و پس از شلیک، بلافاصله به شکل 
دورانی به جای خود باز می‌گردند و در زیر تونل‌های بتنی 
قرار می‌گیرند. هر چند پهپادهای دشمن می‌توانند محل 
شلیک را شناسایی کنند اما به دلیل محفوظ بودن لانچرها 

در محفظه بتنی، امکان انهدام آنها عملا وجود ندارد.

  امیر موسوی در گفت‌وگو با همشهری به تصاویر ماهواره‌ای به‌عنوان سندی متقن مبنی 
بر زمینگیر شدن صهیونیست‌ها در غزه اشاره کرده و می‌گوید: حماس تاکنون توانسته 
جلوی پیشروی ارتش صهیونیستی را بگیرد تا نتوانند وارد مناطق شهری شوند. حماس 
مناطق خالی از سکنه را رها کرده و با عقب کشیدن از مواضع قبلی، روی مناطق مسکونی 
تمرکز کرده و اجازه نمی‌دهد که صهیونیست‌ها وارد منطقه مسکونی شوند. تصاویر 

ماهواره‌ها هم نشان می‌دهند که صهیونیست‌ها پیشروی‌ای نداشته‌اند.
 علاوه بر این، مقابله حماس با تسلیحات ارتش صهیونیستی و هدف قرار دادن شهرهای 
مختلف در سرزمین‌های اشغالی حاکی از آن است که حماس مشکلی برای دسترسی 
به مهمات ندارد و امکانات نظامی‌اش در سطح بالایی است. همچنین تاکنون مشخص 
شده که حماس هیچ مشکلی برای استفاده از تونل‌ها ندارد و امکان حیات در آنها را دارد؛ 
ازجمله رسیدگی به مجروحان. مسئولان حماس خود اعلام کرده‌اند که تاکنون فقط 
5درصد از توانمندی‌هایشان را از دست داده‌اند. این نشان می‌دهد که پس از 3هفته 
جنگ تمام‌عیار با حضور نیروهای آمریکایی، انگلیسی و فرانسوی مقاومت حماس واقعا 

در سطح بالاست.

به‌گفته موسوی، جنبش مقاومت اسلامی نزدیک به 40هزار نیرو دارد. این نیروها 
در کل غزه -‌ در جنوب و شمال - پخش شده‌اند. در این مدت هم داوطلبانی که به 
حماس پیوسته‌اند چند برابر شده‌اند. خیلی از جوانان فلسطینی به حماس ملحق 
شده‌اند حداقل برای نگهبانی و مقاومت‌های اولیه. این نشان می‌دهد که اکثریت 
فلسطینی‌ها و جوانان با حماس همکاری می‌کنند؛ مثلا از نظر امنیتی، مردم 
خودشان جاسوس‌ها را معرفی می‌کنند. در همین چند روز اخیر مردم یکی از این 
جاسوس‌ها را که در تونل‌ها هم بوده و علائمی به صهیونیست‌ها می‌داده معرفی 
کردند که مجموعا در این مدت 7جاسوس دستگیر شده‌اند. این همکاری مردم 

قدرت حماس را چند برابر می‌کند.

موسوی، کارشناس خاورمیانه با اشاره 
به 2خصوصیت ویژه تونل‎های حماس 
علاوه بر خصوصیت‌های استراتژیک 

عمومی می‌گوید:
  اول اینکه صهیونیست‌ها نمی‌توانند 
از روش انتشار گازهای سمی در 
این تونل‌ها استفاده کنند؛ چون 
ورودی‌های این تونل‌ها به فیلترهای 
بسیار پیشرفته‌ای مجهز شده و 
اعضای حماس ماسک‌های بسیار 

خوبی دراختیار دارند.
 دوم، مسئله آب و مایعات است. 
صهیونیست‌ها در گذشته تلاش کرده 
بودند که با استفاده از آب و سرازیر 
کردن مایعات دیگر در تونل‌ها، افراد 
داخل این تونل‌ها را غرق کنند، اما 
موفق نشدند؛ چون چاه‌های خوبی 
در این تونل‌ها حفر شده است. حماس 
در این زمینه از تجربیات گذشته در 
تونل‌های مصر استفاده کرده است؛ 
چون در زمان ریاست‌جمهوری 

حسنی مبارک در مصر، تونل‌ها را غرق 
کرده بودند.

در اینجا باید از شهید قاسم سلیمانی یاد 
کنیم که تکنولوژی ویژه‌ای را دراختیار 
حماس قرار داد. با نظارت ایشان‌ تجهیز 
تونل‌ها بسیار مؤثر پیش رفت. در حال 
حاضر، تقریبا زیر کل شهر غزه به جز 
مراکز بیمارستانی و ویژه، تونل است و 

شاخه‌های مختلفی نیز دارد.
 سوم، در حال حاضر با توجه به 
تجهیزات پیشرفته در تونل‌ها ازجمله 
برق، آذوقه و اکسیژن‌رسانی، یک 
مبارز حماس می‌تواند 3 تا ‌4ماه در 
تونل‌ها بماند و خارج هم نشود. همین 
زمینگیر شدن ارتش صهیونیستی 
با وجود سپری شدن 3هفته از آغاز 
عملیات زمینی، نشان می‌دهد که 
نیروهای حماس لجستیک خوبی در 
اختیار دارند؛ این در حالی است که طبق 
برخی اطلاعات میدانی، از 40هزار عضو 
حماس، 7هزار نفر در تونل‌ها مستقرند.

 امیر موسوی تأکید دارد که کشف نشدن تونل‌های حماس نشان‌دهنده 
شکست امنیتی اسرائیل است. او در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: 
صهیونیست‌ها حفره‌هایی را پیدا کرده‌اند که حماس به‌طور غیرواقعی 
درست کرده بود تا صهیونیست‌ها را فریب دهد؛ لذا دیدید که در روزهای 
اول عملیات چند عدد از این حفره‌ها را پیدا کردند و خیلی هم خوشحال 
شدند، اما بعد متوجه شدند که واقعی نبوده است، ولی تونل‌هایی که 
اعضای حماس و جهاد اسلامی را به هم وصل می‌کند و در عملیات‌های 
نظامی استفاده می‌شود، هنوز کشف نشده است. این نشان‌دهنده شکست 
امنیتی و جاسوسی صهیونیست‌هاست. شناسایی جاسوس‌ها در این مورد 
اقدام بسیار مهمی بود. علاوه بر این، در اردوگاه الشاطی نیز هیچ‌گونه 
پیشرفتی نداشتند؛ چون تونل‌های راهبردی حماس در آنجا واقع است و 

مقاومت اجازه پیشروی نداده است.
 حداکثر پیشروی اسرائیلی‌ها در غرب غزه بوده که 800متر است که این 
با توجه به حجم گسترده بمباران‌ها، پرواز هواپیماهای بدون سرنشین و 
هدف قرار دادن غزه از زمین و هوا، اصلا پیشروی نیست؛ به همین‌خاطر 
است که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تحت فشار است 

و آمریکا هم هشدار داده که طولانی شدن جنگ به نفع اسرائیل نیست.
 جنگ فرسایشی به نفع حماس و به ضرر اسرائیل است؛ چون نظامیان 
صهیونیست صبر و تحمل زیادی ندارند و از آن‌طرف با وجود حملات 
مرگبار حماس، فشار خانواده‌های نظامیان صهیونیست برای پایان این 
عملیات بیشتر شده است. مسئله اسرایی که در اختیار حماس، جهاد 

اسلامی و دیگر گروه‌ها هست نیز نکته حائز اهمیتی است.

 به‌گفته موسوی، در حال حاضر 380تانک ارتش صهیونیستی وارد غزه شده‌اند. برخی هم می‌گویند بیش از 400ارابه تانک 
برای بعضی مناطق آن که عرض‌شان یک کیلومترمربع است، خیلی زیاد است. اسرائیلی‌ها گام به گام جلو می‎روند؛ یعنی 
2 تا 3تانک جلو حرکت کرده و بقیه آنها را دنبال می‌کنند. این به نفع حماس است و ما در فیلم‌ها هم می‌بینیم که به محض 
حرکت تانک، هدف قرار می‌گیرد؛ لذا نیروهای حماس گاهی مجبورند که کمی عقب بروند تا تانک‌ها پیشروی کنند. این 
تاکتیک حماس است، ولی مهم‌ترین مسئله این است که تونل‌ها هنوز به‌طور جدی هدف قرار نگرفته‌ و کشف هم نشده‌اند.

 مؤسسه واشنگتن ماه‌ها پیش از آغاز عملیات طوفان‌الاقصی 
در تفسیر تاکتیک‌های نظامی جنبش مقاومت فلسطین 
نوشته بود: حماس به‌دلیل در اختیار نداشتن ادوات سنگین 
چون تانک و نفربر زرهی، تا حد امکان از عملیات‌های بزرگ 
نظامی اجتناب کرده و به جای آن بر حملات تاکتیکی 
کوچک تمرکز می‌کند؛ عملیات‌هایی که نه چند ساعت که 
حداکثر چند دقیقه طول می‌کشند. برخی از این عملیات‌ها 
نیز با استفاده از پوشش‌های غیرنظامی انجام می‌شوند. در 
این عملیات‌ها نیروهای حماس از تونل‌ها خارج شده، دشمن 
را با انواع تسلیحات کوتاه‌برد و میان‌برد هدف قرار داده و 

به‌سرعت ناپدید می‌شوند.

تانک و تجهیزات نظامی؛ 
متوسط خسارات روزانه 

صهیونیست‌ها
22

دستگاه  

نظامی؛ میانگین 
هلاکت روزانه 

صهیونیست‌ها در غزه
40
نفر  

تعداد کشته شدگان 
صهیونیست در جنگ 

زمینی طی 3 هفته
800
نفر  

تلفات نظامی صهیونیست‌ها در غزه

تلفات صهیونیست‌ها 
بیشتر از شهدای 
گردان‌های قسام

3
برابر  

توان رزمی حماس
  شیوه ابتکاری انهدام تانک‌ها به وسیله چسباندن بمب در کنار مخزن سلاح

  شکستن و دور زدن محاصره از طریق تونل‌هایی به طول 500 کیلومتر و 
به عمق 80 متر

  مهارت در جنگ پارتیزانی و به‌کار گیری روش غافلگیری برای عقب راندن دشمن
  رو کردن تاکتیک ضربه و گریز در مرکز شهر غزه

شکایت از بایدن به‌دلیل جنایت در غزه
روزنامه گاردین تأکید کرد که یک گروه حقوق بشری و 
آزادی‌های مدنی در نیویورک از جو بایدن رئیس‌جمهور 
آمریکا به‌علت شکست در انجام وظیفه خود براساس قوانین 
بین‌المللی و قوانین آمریکا برای جلوگیری از نسل‌کشی 

فلسطینیان در غزه توسط اسرائیل شکایت کرده است.

تلفات قطعی حزب‌الله به اشغالگران
حزب‌الله لبنان اعلام کرد که گروهی از نیروهای اشغالگر 
اسرائیلی را در نزدیکی پایگاه المرج در شمال فلسطین 
اشغالی با اسلحه مناسب هدف قرار داده و تلفاتی قطعی به 

آنها وارد کرده است.

افسر سابق شاباک: حماس جنگ را مدیریت 
می‌کند

»اریک باربینگ« افسر سابق سرویس‌های امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی موسوم به شاباک تأکید کرد که رهبران 
حماس و در راس آنها »یحیی سنوار«، »محمد ضیف« و 
»مروان عیسی« می‌دانند چگونه جنگ را در غزه به شیوه‌ای 
منظم مدیریت کنند و از قدرت و توانمندی قسام بهره ببرند. 
باربینگ تصریح کرد که حماس همچنان کنترل اوضاع را 

در نوار غزه در دست دارد.

هنرپیشه سرشناس آمریکایی: حمله حماس 
به‌دلیل ظلم 75 ساله به فلسطین بود

»سوزان ساراندون« هنرپیشه سرشناس آمریکایی در 
تظاهراتی در حمایت از فلسطین در اظهاراتی قابل تامل 
عنوان کرد که حادثه هفتم اکتبر)حمله حماس به اراضی 
اشغالی( به سبب ظلم و ستم به ملت فلسطین از 75 سال 

پیش بود. او تاکنون ۵ بار نامزد جایزه اسکار شده است.

خانواده‌های اسیران: مشکل، نتانیاهو ست 
نه حماس!

روزنامه عبری زبان هاآرتص تأکید کرد که خانواده‌های 
اسیران اسرائیلی در غزه، کابینه بنیامین نتانیاهو، 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی را شدیدا مورد حمله قرار 
داده و گفته‌اند: مشکل اصلی شما هستید نه حماس. 
آنها گفته‌اند نتانیاهو در تامین امنیت در جریان حمله 
هفتم‌اکتبر مبارزان حماس ناکام ماند و هیچ مذاکرات 

جدی برای آزادی فرزندان‌شان در غزه در جریان نیست.

اختاف در وزارت خارجه آمریکا بر سر جنگ 
غزه

شبکه سی ان ان در گزارشی اعلام کرد که »آنتونی بلینکن« 
وزیر خارجه آمریکا به‌ وجود اختلافاتی در داخل وزارت 
خارجه این کشور در مورد رویکرد دولت بایدن در قبال 

جنگ بین حماس و اسرائیل در غزه اذعان کرده است.

تأکید دیده‌بان حقوق بشر بر تحقیق درباره 
جنایت جنگی در غزه

دیده‌بان حقوق بشر اعلام کرد که باید در مورد حملات 
اسرائیل به بیمارستان‌های نوار غزه به‌عنوان یک جنایت 
جنگی تحقیق کرد. به‌گفته دیده‌بان حقوق بشر، ‌اسرائیل تا 
این لحظه هیچ سند و مدرکی که ثابت کند بیمارستان‌های 
غزه برای اهداف نظامی مورد استفاده قرار گرفته‌اند، ارائه 

نداده است.

جهان مقاومت

جهان‌نما

تاکتیک‌های رزمی حماس 
بلای‌جان صهیونیست‌ها

جبهه مقاومت فلسطین 
در نبرد غزه از تاکتیک‌های جنگی 

نسل پنجم به‌خوبی استفاده کرده‌ است
تحولات میدانی نبرد در 

گپ
غزه از به‌کارگیری 
تاکتیک‌هایی ازسوی 
رزمندگان مقاومت فلسطینی حکایت 
دارد که نظامیان صهیونیست را دچار 
سردرگمی کرده و آنان را در دستیابی به 
اهداف از پیش ‌تعیین‌‌شده‌شان ناکام 

گذاشته‌است.
اگرچه طی روزهای اخیر 
رژیم‌صهیونیستی با استفاده از انواع 
ابزارهای رسانه‌ای کوشیده اینگونه 

جلوه دهد که نظامیان این رژیم درحال 
»پیشروی موفق« در غزه هستند و 
توانسته‌اند تاحد زیادی بر رزمندگان 
مقاومت غلبه کنند، اما واقعیت‌های 
میدانی نشان می‌دهد برخلاف آنچه 
ادعا می‌شود، جبهه مقاومت فلسطینی 
تاکنون در اداره صحنه نبرد در 
حوزه‌های مختلف موفق بوده و توانسته 
با بهره‌گیری از انواع تاکتیک‌های 
رزمی-نظامی، ارتش رژیم‌صهیونیستی 
را در دستیابی به اهدافش ناکام بگذارد.

فرشید باقریان، کارشناس مسائل استراتژیک با اشاره به تاکتیک‌های رزمی 
رزمندگان مقاومت در نبرد غزه، به همشهری‌آنلاین گفت: نخستین و مشهورترین 
تاکتیک جبهه مقاومت فلسطین، »جنگ تونل‌ها« است که اکنون دیگر همه با 
کلیات آن آشنایی دارند، اما بهره‌گیری از این تاکتیک جنگی ازسوی حماس، با 
ظرافت‌ها و رموزی همراه است که صهیونیست‌ها را دچار سردرگمی کرده‌است.

باقریان با بیان اینکه »جنگ تونلی« تکنیک تازه‌ای نیست و سابقه‌ای دیرینه از 
آن را می‌توان در تاریخ جنگ‌های جهان سراغ گرفت، افزود: استفاده راهبردی 
از تونل‌ها درجریان جنگ ویتنام از مهم‌ترین ابزارهایی بود که ویت‌کنگ‌ها با 

بهره‌گیری از آن، توانستند ضربات مهمی به ارتش آمریکا وارد کنند.

این کارشناس مسائل استراتژیک با اشاره به ناکامی ارتش رژیم‌صهیونیستی در 
شناسایی تونل‌های حماس در غزه گفت: تانک‌های »مرکاوا« در سطح زیرین 
خود از سنسورهایی بهره می‌برند که قابلیت حسگر لرزه‌ای دارد و به‌منظور 
شناسایی تونل‌ها از آنها استفاده می‌شود. با وجود این اما صهیونیست‌ها در 

شناسایی بسیاری از تونل‌ها ناکام بوده‌اند.
باقریان با بیان اینکه تونل‌هایی که صهیونیست‌ها طی روزهای اخیر مدعی 
شناسایی آن شده‌اند، تونل‌های انحرافی بوده‌اند، افزود: همه‌چیز حکایت از آن 
دارد که تل‌آویو از منظر جنگ تونل‌ها، شکست‌خورده مطلق جنگ است. این 
درشرایطی است که به اذعان کارشناسان نظامی، جنگ تونلی در غزه هنوز 

آغاز نشده‌است.

استفاده راهبردی از تونل‌ها

ناکامی تانک‌های مرکاوا در شناسایی تونل‌ها

وقتی در آن زمان از »یوآو گالانت«،  ادامه از 
فرمانده لشکر جنوبی درباره این صفحه اول

یگان سؤال شد، گفت: »این جنگ مغزها بین ما و 
حماس است. ما یک هدف را دنبال می‌کنیم و آن غلبه 

بر حماس است.«
امروز گالانت، وزیر جنگ است و تونل‌ها هم‌اکنون 
سرتاسر نوار غزه از شمال تا جنوب و از غرب تا شرق را 
فراگرفته‌اند؛ به اندازه‌ای که در تل‌آویو این باور وجود دارد 
که این تونل‌ها برای حماس همان کارکرد جنگنده‌های 
»اف۳۵« را برای اسرائیل دارند. برخی هم این تونل‌ها 

را به »راکتورهای هسته‌ای« حماس تشبیه کرده‌اند.
حماس، حدود ۴۰هزار رزمنده دارد. آنها می‌توانند با 
استفاده از شبکه وسیعی از تونل‌های مستحکم که در 
بالا به آن اشاره شد که به طول صد‌ها کیلومتر و عمق تا 
۸۰متر که طی سالیان متمادی ساخته شده‌اند، محاصره 

را دور بزنند و این همان کابوس اسرائیلی‌هاست.
۴. غافلگیری

یکی از روش‌ها و کنش‌های حماس در حمله نظامی 
علیه اسرائیل، استفاده از عنصر غافلگیری است.

بسیاری از پیشروی‌های مختصر ارتش اسرائیل در خاک 
غزه نگران شده بودند؛ درحالی‌که عنصر غافلگیری 

در زمین خودی و وارد کردن ضربه سنگین، یکی از 
مهم‌ترین تاکتیک‌ها در جنگ شهری در تقابل با یک 
ارتش کلاسیک است. پس باید راه ورود محدود باز 
شود و در نقطه تعیین شده، با تکنیک درست، ضربه 
اساسی به دشمن وارد کرد تا وادار به عقب‌نشینی یا 

اقدام نامتعارف شود.
علت تعداد بالای تانک‌ها، نفربرها و بلدوزرهای 
منهدم‌شده در مناطق مسکونی غزه، استفاده از همین 
تکنیک‌ها و تاکتیک‌های جنگ پارتیزانی/چریکی در 
اقلیم شهری است که تخصص رزمندگان مقاومت در 
غزه است که سال‌ها برای چنین روزی تمرین کرده‌اند.

5. ضربه و گریز
این تاکتیک را اندیشکده آمریکایی »مطالعات جنگ« 
در واشنگتن مورد دقت قرار داده است. این اندیشکده 
نوشته درحالی‌که مبارزان حماس در تلاش هستند 
تاکتیک‌های اصلی دفاعی‌شان در برابر نیروهای اسرائیل 
را در مرکز شهر غزه رو کنند آنها در شمال غزه از 
تاکتیک »ضربه و گریز« علیه اسرائیلی‌ها استفاده 

می‌کنند.
به نوشته این اندیشکده، آزار دادن نیروهای اسرائیلی در 
شمال غزه با راکت‌های ضدتانک و گلوله‌ها و خمپاره، 

همزمان با حفظ سلاح‌ها و تاکتیک‌های پیشرفته‌تر با 
هدف حماس برای پیشبرد یک جنگ طولانی‌مدت 
به‌منظور مجبور کردن اسرائیل به آتش‌بس همخوانی 

دارد.
بنا بر مطالعات میدانی این اندیشکده، حماس بسیاری 
از ظرفیت‌های نظامی خود را به میدان نیاورده است: 
»حماس هنوز از سیستم‌ها و تاکتیک‌‌های پیچیده‌تر 
خود نظیر وسیله‌های انفجاری ابداعی، نفوذگرهای 
انفجاری، موشک‌های ضدتانک پیشرفته یا وسیله‌های 
انفجاری کنار جاده‌ای پیچیده‌تر استفاده نکرده 

است.«
اصل ماجرا

همه اینها در کنار این موضوع است که رزمنده حماس 
و جهاد اسامی برای رضای خدا و دفاع از وطنش 
می‌جنگد؛ برای حقی که از او غصب شده و همین است 
که او را شجاع و مبتکر در میدان مبارزه می‌کند. او از 
مرگ نمی‌هراسد، شهادت را سعادت می‌داند و همین 
سبب می‌شود، دستش نلرزد، پایش در میدان سست 
نشود، عملیات استشهادی برای از بین بردن مرکاوا را 

به‌راحتی انجام دهد و تمرکزش را از دست ندهد.
او قوی است؛ چون مومن است.

حماس چگونه می‌جنگد؟

خبرسازان

تیتر خبر

امیرعبداللهیان در راه ژنو 
ناصر کنعانی، سخنگوی دستگاه‌دیپلماسی 
از سفر وزیر امورخارجه به ژنو در راستای 
استمرار تلاش‌های دیپلماتیک درباره 
مسئله فلسطین خبرداد. دیدار با برخی 

ازمسئولان سازمان ملل متحد و صلیب سرخ جهانی از 
برنامه‌های این سفر خواهد بود./فارس

تجمع سراسری در حمایت از کودکان 
رمضان شریف، رئیس ستاد مرکزی 
انتفاضه و روز جهانی قدس از برگزاری 
تجمع سراسری در حمایت از کودکان غزه 
در روز شنبه، ۲۷آبان‌ماه‌ ساعت ۱۵ خبرداد 
و گفت: سخنران این مراسم در تهران، 

سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه‌پاسداران است./ایرنا

فعالیت هزار شرکت در حوزه موشکی
سردار سیدمهدی فرحی‌، جانشین وزیر 
دفاع درباره ارتباط صنایع دفاعی کشور با 
حوزه‌های غیرنظامی گفت: درحال‌حاضر 
با بیش‌از 7هزار شرکت در ارتباطیم که 
50درصد از‌ آنها دانش‌بنیان هستند و از این 

میزان، هزار شرکت در حوزه موشکی فعالیت می‌کنند./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  نمایندگان ولی‌فقیه و ائمه جمعه مراکز استان‌ها، در 
پیامی خطاب به ائمه‌ جمعه جهان اسلام، بر پیگیری مطالبه 
»محاکمه جنایتکاران صهیونیستی و آمریکایی« تأکید 

کردند.
 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، حمله 
رژیم‌ صهیونیستی به مقر کمیته قطری بازسازی غزه را 

محکوم کرد.
 حجت‌الاسام محمدعلی رضایی اصفهانی، دبیر کنگره 
بین‌المللی اندیشه‌های قرآنی مقام ‌معظم‌ رهبری، از ارسال 

بیش‌ از ۲ هزار مقاله به این همایش خبر داد.
 هیات رئیسه مجلس لایحه »مقابله با تحریم‌ها« را اعلام 

وصول کرد.
 محمد مخبر، معاون ‌اول رئیس‌جمهور بر اهتمام جدی 
دولت برای رفع نیازهای استان چهارمحال و بختیاری 

تأکید کرد.
 امیرحسین ولی‌وند زمانی، فرمانده دانشگاه فرماندهی و 
ستاد ارتش، از آمادگی برای تبادل استادان با دانشگاه جنگ 

دریایی پاکستان خبر داد.
 امیر حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش اعلام 
کرد: ایران با وجود همه تحریم‌ها، در تامین تجهیزات دفاعی 

به‌ خودکفایی رسیده ‌است.
 سیدعباس موسوی، سفیر ایران در باکو در دیدار با معاون 
‌نخست‌وزیر جمهوری ‌آذربایجان، درباره توافق‌های سران

 2 کشور در حوزه‌های مختلف رایزنی کرد.

تا انتخابات

واکنش رئیس مجلس به بررسی صلاحیت‌ها 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نشست‌ علنی 
روز سه‌شنبه بهارستان، در واکنش به درخواست 
یکی از نمایندگان برای پیگیری موضوع بررسی 
صلاحیت‌ها، تأکید کرد که در راستای اجرای 
قانون، حتما این موضوع را پیگیری خواهد کرد. 
قالیباف دراین باره عنوان‌کرد: پیش‌تر هم توضیح 
داده‌ام که در حوزه اجرایی، موضوع دخالت‌هایی را 
که مطرح شده پیگیری کردیم وهمچنان خواهیم 
کرد و مصمم هستیم که قانون اجرا شود. البته بدون 
‌شک اعضای شورای ‌نگهبان نیز حتما به این مسئله 

توجه دارند. / ایسنا

آخرین مهلت اعتراض به بررسی صلاحیت‌ها
محسن اسلامی، سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
اعلام کرد: داوطلبانی که صلاحیت آنها تأیید و احراز 
نشده ‌است، تا ساعت۱۸ چهارشنبه)امروز( فرصت 
دارند اعتراض خود را در سامانه برخط ثبت کنند. 

این مهلت تمدید نخواهد شد.  / ایرنا

»فهرست واحد« اعتدالی‌‌ها و کارگزاران؟
رئیس خانه احزاب گفت: این امکان وجود دارد 
که طیف لاریجانی و مطهری، طیف مرعشی 
و کارگزاران و طیف نوبخت و اعتدالیون با یک 
فهرست واحد در انتخابات حضور یابند. قدرتعلی 
حشمتیان درباره آرایش انتخاباتی اصلاح‌طلبان 
نیز گفت: معتقدم در حالت کلی اصلاح‌طلبان در 
تهران ثبت‌نام کرده‌اند و اگر تأیید صلاحیت شوند، 
می‌توانند فهرست ۳۰ نفره را تکمیل کنند. / فارس

تکلیف دولت برای توانمندسازی نیروهای مسلح
توانمندسازی نیروهای مسلح از رویکردهای اصلی لایحه برنامه‌هفتم است. براین‌اساس در ادامه رسیدگی به 
جزئیات این لایحه در مجلس، دولت مکلف شد سازوکار توانمندسازی و رسیدن به قدرت بازدارندگی و حل 

مشکلات نیروهای مسلح و سازمان بسیج‌مستضعفان را تعیین کند. / خانه‌ملت

گسترش همکاری‌های راهبردی پکن – تهران
ایران و چین بر اجرایی‌سازی توافق‌های راهبردی میان 2کشور تاکید دارند. چانگ خوا،‌ سفیر چین در تهران تاکید 
کرد پکن مایل به تقویت همکاری با تهران در پیشبرد توافق‌های راهبردی سران 2کشور و تقویت همکاری در 

طرح »یک کمربند، یک راه« است. / ایرنا

این کارشناس مسائل استراتژیک ادامه داد: »شبیخون« از دیگر تاکتیک‌هایی است 
که رزمندگان جبهه‌مقاومت فلسطین طی روزهای اخیر با بهره‌گیری از آن، توانسته‌اند 

ضربات سهمگینی به پیکر ماشین جنگی رژیم‌صهیونیستی وارد کنند.
باقریان با بیان اینکه استفاده از تاکتیک »شبیخون« در جنگ‌ها طی تاریخ به دوره 
طاهریان بازمی‌گردد، عنوان‌کرد: استفاده رزمندگان مقاومت از این تاکتیک مؤثر در 
نبرد غزه، سبب وارد آمدن خسارت‌های قابل‌توجهی به ادوات و تجهیزات جنگی ارتش 

رژیم‌صهیونیستی شده‌است.

باقریان با تأکید براینکه اتصال سطوح بالا و پایین تونل‌ها از دیگر تاکتیک‌های منحصربه‌فرد 
رزمندگان مقاومت در نبرد غزه بوده‌است، عنوان‌کرد: استفاده راهبردی از این تونل‌ها 
به‌منظور پیشبرد تاکتیک‌های رزمی روی زمین، از مهم‌ترین دستاوردهای نظامی حماس 
بوده که سبب سردرگمی بسیاری در ماشین جنگی رژیم صهیونیستی شده‌است.باقریان 
افزود: جالب اینجاست که ارتش رژیم‌صهیونیستی برای شناسایی تونل‌های حماس، دست 
به دامان تکنولوژی‌های نوین شده‌است و می‌کوشد با بهره‌گیری از روبات‌های شناسایی، 

برای کشف تونل‌ها اقدام کند؛ موضوعی که از عجز تل‌آویو دراین زمینه حکایت دارد.

باقریان با اشاره به اینکه جبهه مقاومت 
فلسطینی در نبرد غزه از تاکتیک‌های 
جنگی نسل پنجم نیز به‌خوبی استفاده 
کرده‌است، گفت: جنگ ترکیبی یا همان 
»هیبریدی« از ابزارهای مهمی بوده‌است 
که حماس با بهره‌گیری از آن، توانسته 
بخش قابل‌توجهی از عملیات روانی ارتش 
رژیم‌صهیونیستی را ناکام بگذارد.باقریان 
ادامه داد: نکته اینجاست که اگرچه 
برخی کارشناسان تونل‌ها را نقطه‌قوت 
و برتری رزمندگان مقاومت می‌دانند، 
اما بهره‌گیری مناسب از تاکتیک‌های 
جنگ هیبریدی ازسوی حماس طی 

روزهای اخیر نیازمند برقراری ارتباط 
موفق با بیرون از تونل‌ است که جبهه 
مقاومت نشان داده در این زمینه موفق 
بوده‌است.وی با بیان اینکه استفاده 
مناسب از تاکتیک‌های جنگ روانی از 
دیگر موفقیت‌های حماس در نبرد غزه 
بوده‌است، ادامه داد: بررسی‌های انجام 
شده در تحولات میدانی نبرد نشان 
می‌دهد حماس در این حوزه توانسته 
برتری محسوسی بر صهیونیست‌ها داشته 
باشد. عملی نشدن اخطارهای چندباره 
درباره حمله به مناطقی از غزه را می‌توان 

شاهدی بر این مدعا دانست.

این کارشناس مسائل استراتژیک با بیان اینکه 
در نبرد غزه شاهد بهره‌گیری از تاکتیک‌های 
نوین جنگی ازسوی رزمندگان مقاومت 
بوده‌ایم، افزود: اینکه حماس چگونه بدون 
استفاده کافی و مطلوب از اینترنت و ارتباطات 
نوین، عرصه میدانی نبرد را مدیریت می‌کند، 
بر خود صهیونیست‌ها نیز پوشیده‌ مانده 
و سبب سردرگمی آنان شده‌است.باقریان 
با تأکید بر اینکه در شرایط کنونی ارتش 
رژیم‌صهیونیستی در تاریکی مشغول جنگ 
است، ادامه‌داد: بررسی‌ها نشان می‌دهد تا 

این لحظه ارتش رژیم  صهیونیستی شکست 
خورده قطعی نبرد در غزه است و دکترین‌های 
نظامی آنان برای غلبه بر حماس با بن‌بست 
مواجه شده‌است. اینکه رژیم‌صهیونیستی 
هنوز نتوانسته گروگانی آزاد کند یا حتی 
محل نگهداری آنان را شناسایی کند، از دلایل 
این شکست است.وی اضافه‌کرد: اکنون 
دیگر بر همگان روشن شده‌است که چنانچه 
آمریکا امروز حمایت‌های گسترده خود را 
از رژیم‌صهیونیستی قطع کند، تل‌آویو فردا 

بازنده بزرگ نبرد در غزه خواهد بود.

نبرد حماس؛ از تونل تا سطح زمینتاکتیک شبیخون

ارتش رژیم‌صهیونیستی در تاریکی می‌جنگد
راهبردهای جنگی نسل پنجم
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